După această adunare, în anul următor, în ziua de 15 noiembrie a avut loc o nouă adunare, la care au participat de data aceasta mai puține persoane, dar care a avut o semnificație aparte.

¹ *Tribuna*, an XI, nr. 64 din 18/31 mart., 1907, p. 2.

În mai multe rânduri, s-a solicitat politicienilor maghiari de la Viena, la începutul sesiunii parlamentare din anul 1906, introducerea votului universal și în Ungaria, după ce în Austria a fost instituit. La începutul lunii noiembrie 1908, ministrul de interne, contele Andrásy, a prezentat în parlament proiectul legii electorale.

Șefii de gări, cărora li s-a solicitat atașarea de vagoane în plus, au condiționat cu plătitura biletului la un preț mai mare de trei ori, decât cel inițial⁵. Ziarul remarca și „participarea damelor române din Arad, în număr destul de frumos”, precum și a intelectualilor din Arad care „erau de față aproape în

² *Tribuna*, an XII, nr. 242 din 30 oct./12 nov., 1908, p. 4.

³ *Tribuna*, an XII, nr. 239 din 26 oct./8 nov., 1908, p. 3.

⁴ *Tribuna*, an XII, nr. 246 din 4/17 nov., 1908, p. 1.

⁵ *Ibidem*, p. 2.

număr complet”⁶. De asemenea au fost prezenți și ziariști de la *Tribuna* și *Lupta* din Budapesta, organ al Partidului Social-Democrat⁷.

Adunarea a fost deschisă de către Vasile Goldiș, el rostind primul discurs dintre cele care au fost pronunțate cu acest prilej.

Românii din comitatul Aradului, adunați azi la Arad în adunare poporală, protestează contra proiectului legii electorale prezentat dietei prin ministrul conte Andrassy și acest protest al lor îl aduc la cunoștința Majestății Voastre.

(Tribuna, an XII, nr. 246 din 4/17 noiembrie, 1908, pp. 4-5)